m.ittimus per presentes in hunc modum: Quod ipse prepositus visis, intellectis et diligenter consideratis litteris, instrumentis et rationibus et ipsarum circumstantiis, quas nos decanus et capitulum [ex parte nostra] et nos Wilhelmus ex nostra, prad[iveri]mus seu allegaverimus aut allegari fecerimus super negocio pagamenti seu monete antedicte, pronuntiare et [arbitrari]

possit et debeat secundum [verum jus], que partium nostrarum predictarum potius jus habeat in premissis et qu[ale] pagamentum seu moneta nobis, decano et [capitulo, dari et] solvi de bonis debeat prenominatis, promittentes per presentes nos, decanus et capitulum, [pro nobis et ecclesia] nostra et nos Wilhelmus, pro nobis et successo [ribus et here] diebus nostris, stipulatione sollempni, quicquid dictus prepositus in premissis secundum verum)us dix[erit, pronuntia]verit seu arbitratus fuerit infra festum Pasche nunc proxime affuturum, in scriptis vel sine scriptis si[.]ne [..] sedendo, die feriato [vel non] feriato, inviolabiliter abservare, nec contravenire in futurum per nos vel per alium aut alios, publice vel occulte, aiqu[o ra . g . n]o ratione vel causa, [de jure] vel de facto, sub pena quingentarum librarum Trajectensium legalium denariorum pro parte media dicto preposito et pro alia [me]dietae parti observanti [arbitrium] ipsius prepositi a parte resiliente et non observante integraliter solvendarum. Quam penam, si nos Wilhelmus predictus, quod absit, incurrere contigerit, [fide] prestita in manu [dicti] prepositi, fratris nostri, corporaliter prestita per presentes promittimus, quod de bonis in Altenae predictis nos omnino non intromitemus nec aliquis ex parte seu auctoritate nostra se intromittet, antequam ipsa pena fuerit integraliter persoluta, litteris et instrumentis super dictis bonis a predecessoribus nostris decano et capitulo supradictis traditis in suo robore duraturis; renuntiantes nos, decanus et capitulum pro nobis et ecclesia nostra et nos Wilhelmus, pro nobis et heredibus nostris, per presentes omnibus constitutionibus, actionibus, beneficiis, exceptionibus, defensionibus, juribus canonicis et civilibus et omnibus aliis, que nobis conjunctim vel diversim contra premissa in toto vel in parte possent quomodolibet suffragari. Et nos, Th. prepositus predictus pace et concordia dictarum partium, prout tenemur, ex debito intendentes, dictum compromissum secundum formam suprascriptam in nos acceptavimus et acceptamus hiis presentibus, promittentes per presentes, ipsum infra terminum prefixum supra, prout jus suadebit, fideliter terminate. In cujus.rei testimonium fortius et munimen, nos decanus et capitulum sigillum ecclesie nostre, et nos prepositus et Wilhelmus predicti sigilla nostra huic apposuimus compromisso. Actum et datum anno Domini millesimo tricentesimo, in octava beate Agnetis virginis.

Met uithangend zegel van het kapittel van Oudmunster in bruine was, cverige zegels verloren.

Oorspr. - Rijksarchief te Utrecht, Oudmunster, 1, no. 625 (Het tusschen haakjes geplaatste, in het oorspr. onleesbaar, hoofdzakelijk aangevuld naar het afschrift van Brom).

Met transfix d.d. 1301 Maart 27.

Regest: Brom, Regesten van oorkonden, II, no. 2938; Muller, Regesta Hannonensia, blz. 1 (op 1300).

33. GERARD VAN HORNE, HEER VAN ALTENA, HECHT ZIJN GOEDKEURING AAN DE OVEREENKOMST, DOOR DEKEN EN KAPITTEL VAN OUDMUNSTER EN WILLEM III VAN HORNE, HEER VAN ALTENA, 1301 JANUARI 28 GESLOTEN, TER BEEINDIGING HUNNER GESCHILLEN. HIJ BELOOFT ZICH AAN DE UITSPRAAK VAN ZIJN BROEDER, PROOST DIEDERIK, TE ZULLEN HOUDEN, OP VERBEURTE VAN DE BOETE, IN DE OVEREENKOMST GENOEMD.

1301 Maart 27.

Nos Gerardus, dominus de Altenae, notum facimus universis, quod nos compromissum, inter venerabiles viros, decanum et capitulum ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis, ex una parte, et dominum Wilhelmum, bone memorie, quondam fratrem nostrum~ cui in dominia succedimus, ex altera, super questione de' pagamento pensionis bonarum in ipso, compromisso contentorum, facimus, conscriptum et sigillatum, gratum et ratum, pro nobis et heredibus nostris habemus, et ipsi compromisso consentimus in omni sui forma, promittentes sub penis, in ipso compromisso contentis, nos et heredes nostros ratum et gratum habere et tenere ac firmiter abservare quicquid dominus Th. prepositus ecclesie sancti Salvatoris predicte, frater noster, dixerit, pronuntiaverit, seu arbitratus fuerit in premissis.

In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo nostra transfigi premissis fecimus compromisso. Actum et datum anno Domini millesima tricentesimo, in crastino Dominice palmarum.

Met uithangend zegel in roode was.

Oorspr. - Rijksarchief te Utrecht, Oudmunster, I, no. 627. Getransfigeerd door de oorkonde van 1301 Januari 25.

Regest: Brom, Regesten van oorkonden, II, no. 2945.

34. DIEDERIK VAN ALTENA, PROOST EN AARTSDIAKEN VAN OUDMUNSTER TE UTRECHT, DOET UITSPRAAK IN HET GESCHIL TUSSEN DEKEN EN KAPITTEL VAN OUDMUNSTER EN GERARD VAN HORNE, HEER VAN ALTENA. HIJ BESLIST, DAT DE HEER VAN ALTENA DE PACT VAN DE GOEDEREN, WELKE HIJ VAN OUDMUNSTER IN

ERFPACHT HEEFT, MOET VOLDOEN IN WETTELIJKE UTRECHTSCH
MUNT, OF DE WAARDE DAARVAN IN ANDERE MUNT MOET BETALEN.

1301 Maart 31

In Dei nomine, amen. Nos Theodericus de Altenae, Dei gratia prepositus et archidiaconus ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis, arbiter electus et assumptus inter partes subscriptas, virtute com= promissi seu arbitrii inter venerabiles viros dilectas nobis in Christo~ decanum et capitulum ecclesie sancti Salvatoris predictae ex una parte et dominum Wilhelmum, dominum de Altenae, fratrem nostrum, dum viveret, ac postmodum dominum Gerardum, fratrem nostrum, ipsius Wilhelmi in dominio successorem, ex altera, super moneta seu pagamento dictis decano et capitulo de bcnis in Altenae solvenda, in nos assumpti, visis, auditis et diligenter una cum juris peritis examinatis rationibus, juribus et instructionibus ex utraque parte propositis, arbitramur pronuntiando et pronuntiamus arbitrando: dictum dominum Gerardum et heredes suos, dictorum bonorum pro tempore possessores, de mero jure teneri dare ac solvere imperpetuum decano et capitulo supradictis et earum successoribus veram et legalem sell legitimam monetam Trajectensem aut ipsius in alio pagamento valorem seu estimatiam, non obstante, si forte legalis Trajectensis denarius pro tempore in usu non fuerit, non obstantibus etiam rationibus quibuscumque in contrarium propositis sell etiam allegatis, precipientes dictis partibus sub pena in dicto compromisso contenta, arbitrium sell pronuntiationem nostram hujusmodi firmiter abservare. In cujus rei testimonium et munimen presens arbitrium et pronuntiationem nostram sigillo nostro una cum sigillis venerabilium virorum dominerum Arnoldi, decani majoris, et Huberti, prepositi sancte Marie ecclesiarum Trajectensium, qui interfuerunt predictis, fecimus sigillari. Et nos Arnoldus decanus et Hubertus prepositus predicti, quia predictis interfuimus, presens arbitrium et pronuntiationem sigillis nostris sill fecimu4, ad preces dicti prepositi in testimonium premissorum. Actum Trajecti, die ultima mensis Marcii, feria videlicet sexta Parasceves, capitulo ecclesie sancti Salvatoris predictae presente et ipsum arbitrium et pronuntiationem nostram acceptante, anno Domini millesimo tricentesimo primo.

Met drie uithangende zegels in bruine was.

Oorspr. - Rijksarchief te Utrecht, Oudmunster, S. f.

Regest: Brcm, Regesten van oorlionden, II, no. 2946; Muller, Regesta Hannonensia, blz. 6.

35. DEKEN EN KAPITTEL VAN OUDMUNSTER TE UTRECHT GEVEN DE GOEDEREN, WELKE WIJLEN WILLEM II VAN HORNE, HEER VAN ALTENA, VAN HEN IN ERFPACHT HIELD, AAN ZIJN ZOON GERARD IN ERFPACHT.

1301 Juni 28.

Decanus totumque capitulum ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis universis presentia visuris et auditoris salutem in vero Salutari. Noverit universitas vestra, quod nos bona, que tenuit a nobis et ecclesia nostra nobilis vir Wilhelmus, dominus de Altenae, bone memorie, sub annuo pacto, viro nobili Gerardo, gjusdem Wilhelmi filio et sibi in dominio de Altenae successori, concessimus, et per presentes concedimus sub pacto viginti sex marcarum Coloniensium, pro qualibet marca viginti septem solidis et sex denariis Trajectensium legalium denariorum computatis, nobis solvendarum annis singulis suis periculis, laboribus et expensis in nostra ecclesia in die nativitatis beati Johannis baptiste, vel prius, et ecclesiam nostram in omne tempus sequens tanquam fidelis pactianarius ecclesie nostre in bonis acquisitis vel adhuc postmodum acquirendis pro suo posse et nosce fideliter prolxlovebit. Ad hujusmodi vero salutionem debito die et loco faciendam ac impensa promotionis in bonis nostris faciendam, suo juramento prestito in altari sancti Salvatoris predicti corporaliter, presente capitulo nostro ac quibusdam ministerialibus suis, idem dominus Gerardus firmiter se astringit. Et si ipse dominus Gerardus solutionem dicti pacti dicto die et loco salvere neglexerit, ipse dominus Gerardus personaliter cum duobus militibus Trajectum intrabit, inde non exiturus, nisi dictum pactum cum dampnis et expensis, exinde provenientibus, cum integritate debita fuerit persolutum. Adjectum est etiam quod quicumque legitimus heres ipsYus domini Gerardi in bonis predictis extiterit, in receptione bonorum corundem dabit ecclesie nostre ad vinum in recognitionem receptionis decem marcas Colonienses, pro marca viginti septem solidis et sex denariis, ut dictum est computatis, antequam se de bonis predictis modo aliquo intromittat.

In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo nostro ecclesie et sigillo dicti domini Gerardi fecimus sigillari ad perpetuam firm* tatem. Nos vero, Gerardus, dominus de Altenae predictus, qui presentibus sigillum nostrum apposuimus, recognoscimus nos ad omnia et premissorum singula obligatum. Datum anno Domini Me tricentesimo primo, in vigilia Petri et Pauli apostolorum.